
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 주민생활지원과

주민생활지원과 33,341,624 34,234,462 △892,838

국 24,489,303 25,233,581 △744,278

균 731,479 706,479 25,000

기 174,000 174,000 0

시 4,846,125 4,990,566 △144,441

구 3,100,717 3,129,836 △29,119

기초생활보장 20,700,518 20,912,061 △211,543

국 18,231,032 18,346,728 △115,696

시 1,774,575 1,875,049 △100,474

구 694,911 690,284 4,627

기초생활보장사업 17,637,709 17,884,049 △246,340

국 15,601,960 15,743,100 △141,140

시 1,438,543 1,546,193 △107,650

구 597,206 594,756 2,450

생계급여(보조사업) 16,290,000 16,590,000 △300,000

국 14,661,000 14,931,000 △270,000

시 1,140,300 1,161,300 △21,000

구 488,700 497,700 △9,000

301 일반보상금 16,290,000 16,590,000 △300,000

국 14,661,000 14,931,000 △270,000

시 1,140,300 1,161,300 △21,000

구 488,700 497,700 △9,000

01 사회보장적수혜금 16,290,000 16,590,000 △300,000

○ 국민기초생활보장수급자 기초생계급여

16,290,000 16,590,000 △300,000경정 16,290,000,000

국 14,661,000 14,931,000 △270,000

시 1,140,300 1,161,300 △21,000

구 488,700 497,700 △9,000

해산장제급여(보조사업) 135,000 150,000 △15,000

국 121,500 135,000 △13,500

시 9,450 10,500 △1,050

구 4,050 4,500 △450

301 일반보상금 135,000 150,000 △15,000

국 121,500 135,000 △13,500

시 9,450 10,500 △1,050

구 4,050 4,500 △450

01 사회보장적수혜금 135,000 150,000 △15,000

○ 국민기초생활보장수급자 해산,장제급여

135,000 150,000 △15,000경정 135,000,000

국 121,500 135,000 △13,500

시 9,450 10,500 △1,050

구 4,050 4,500 △450

부산형 기초보장급여(보조사업) 75,000 172,500 △97,500

시 75,000 172,500 △97,500

301 일반보상금 75,000 172,500 △97,500

시 75,000 172,500 △97,500

01 사회보장적수혜금 75,000 172,500 △97,500
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 부산형 기초보장급여 75,000 172,500 △97,500

― 최저생계유지비 60,000 138,000 △78,000경정 60,000,000

시 60,000 138,000 △78,000

― 부가급여 15,000 34,500 △19,500경정 15,000,000

시 15,000 34,500 △19,500

정부양곡 지원(보조사업) 90,060 42,900 47,160

국 90,060 42,900 47,160

301 일반보상금 90,060 42,900 47,160

국 90,060 42,900 47,160

01 사회보장적수혜금 90,060 42,900 47,160

○ 국민기초생활보장수급자 및 차상위계층 정부

양곡 지원 90,060 42,900 47,160경정 90,060,000

국 90,060 42,900 47,160

긴급복지(보조사업) 866,000 747,000 119,000

국 692,800 597,600 95,200

시 86,600 74,700 11,900

구 86,600 74,700 11,900

301 일반보상금 866,000 747,000 119,000

국 692,800 597,600 95,200

시 86,600 74,700 11,900

구 86,600 74,700 11,900

01 사회보장적수혜금 866,000 747,000 119,000

○ 긴급복지 지원사업 추진 866,000 747,000 119,000경정 866,000,000

국 692,800 597,600 95,200

시 86,600 74,700 11,900

구 86,600 74,700 11,900

저소득주민 자활지원사업 3,062,809 3,028,012 34,797

국 2,629,072 2,603,628 25,444

시 336,032 328,856 7,176

구 97,705 95,528 2,177

자활근로사업(국민기초생활보장수급자)(보조사업) 2,024,444 1,906,885 117,559

국 1,822,000 1,729,162 92,838

시 141,711 124,406 17,305

구 60,733 53,317 7,416

301 일반보상금 2,024,444 1,906,885 117,559

국 1,822,000 1,729,162 92,838

시 141,711 124,406 17,305

구 60,733 53,317 7,416

01 사회보장적수혜금 2,021,444 1,903,885 117,559

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

2,021,444 1,903,885 117,559경정 2,021,444,000

국 1,819,300 1,726,462 92,838

시 141,501 124,196 17,305

구 60,643 53,227 7,416

지역자활센터 지원(보조사업) 291,968 282,908 9,060

국 204,378 198,036 6,342

시 87,590 84,872 2,718
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 291,968 282,908 9,060

국 204,378 198,036 6,342

시 87,590 84,872 2,718

10 사회복지시설법정운영비보조 291,968 282,908 9,060

○ 지역자활센터지원 291,968 282,908 9,060경정 291,968,000

국 204,378 198,036 6,342

시 87,590 84,872 2,718

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사

업)(보조사업)

89,722 78,526 11,196

국 80,750 69,214 11,536

시 8,972 9,312 △340

307 민간이전 89,722 78,526 11,196

국 80,750 69,214 11,536

시 8,972 9,312 △340

11 사회복지사업보조 89,722 78,526 11,196

○ 희망키움통장 사업 89,722 78,526 11,196경정 89,722,000

국 80,750 69,214 11,536

시 8,972 9,312 △340

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사

업Ⅱ)(보조사업)

164,580 133,420 31,160

국 148,122 118,131 29,991

시 16,458 15,289 1,169

307 민간이전 164,580 133,420 31,160

국 148,122 118,131 29,991

시 16,458 15,289 1,169

11 사회복지사업보조 164,580 133,420 31,160

○ 희망키움통장Ⅱ 사업 164,580 133,420 31,160경정 164,580,000

국 148,122 118,131 29,991

시 16,458 15,289 1,169

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장사

업)(보조사업)

19,546 14,909 4,637

국 17,591 13,141 4,450

시 1,955 1,768 187

307 민간이전 19,546 14,909 4,637

국 17,591 13,141 4,450

시 1,955 1,768 187

11 사회복지사업보조 19,546 14,909 4,637

○ 내일키움통장 사업 19,546 14,909 4,637경정 19,546,000

국 17,591 13,141 4,450

시 1,955 1,768 187

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장사업)(보조사업)

94,346 93,393 953

국 84,911 82,318 2,593

시 9,435 11,075 △1,640

307 민간이전 94,346 93,393 953

국 84,911 82,318 2,593

시 9,435 11,075 △1,640
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 94,346 93,393 953

○ 청년희망키움통장 사업 94,346 93,393 953경정 94,346,000

국 84,911 82,318 2,593

시 9,435 11,075 △1,640

자활장려금 98,408 238,176 △139,768

국 88,567 210,873 △122,306

시 6,889 19,112 △12,223

구 2,952 8,191 △5,239

301 일반보상금 98,408 238,176 △139,768

국 88,567 210,873 △122,306

시 6,889 19,112 △12,223

구 2,952 8,191 △5,239

01 사회보장적수혜금 98,408 238,176 △139,768

○ 자활장려금 지원 98,408 238,176 △139,768경정 98,408,000

국 88,567 210,873 △122,306

시 6,889 19,112 △12,223

구 2,952 8,191 △5,239

저소득층 주거복지강화 6,375,493 7,149,771 △774,278

국 5,735,874 6,432,724 △696,850

시 446,123 500,323 △54,200

구 193,496 216,724 △23,228

주거복지사업 6,375,493 7,149,771 △774,278

국 5,735,874 6,432,724 △696,850

시 446,123 500,323 △54,200

구 193,496 216,724 △23,228

주거급여(보조사업) 6,373,193 7,147,471 △774,278

국 5,735,874 6,432,724 △696,850

시 446,123 500,323 △54,200

구 191,196 214,424 △23,228

301 일반보상금 6,172,853 6,947,131 △774,278

국 5,555,568 6,252,418 △696,850

시 432,099 486,299 △54,200

구 185,186 208,414 △23,228

01 사회보장적수혜금 6,172,853 6,947,131 △774,278

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여

6,172,853 6,947,131 △774,278경정 6,172,853,000

국 5,555,568 6,252,418 △696,850

시 432,099 486,299 △54,200

구 185,186 208,414 △23,228

취약계층지원 4,677,307 4,582,860 94,447

국 474,881 406,613 68,268

균 731,479 706,479 25,000

기 174,000 174,000 0

시 2,601,669 2,591,436 10,233

구 695,278 704,332 △9,054

사회복지 기반 구축 2,245,343 2,184,854 60,489

국 405,568 337,300 68,268

기 174,000 174,000 0
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,406,420 1,403,330 3,090

구 259,355 270,224 △10,869

사회복무제도 지원(보조사업) 289,268 221,000 68,268

국 289,268 221,000 68,268

301 일반보상금 289,268 221,000 68,268

국 289,268 221,000 68,268

08 사회복무요원보상금 289,268 221,000 68,268

○ 사회복무요원 보수 289,268 221,000 68,268경정 289,268,000

국 289,268 221,000 68,268

사회복지업무보조 사회복무요원 중식비(보조사업) 46,620 57,024 △10,404

시 22,000 22,000 0

구 24,620 35,024 △10,404

301 일반보상금 46,620 57,024 △10,404

시 22,000 22,000 0

구 24,620 35,024 △10,404

08 사회복무요원보상금 46,620 57,024 △10,404

○ 사회복지업무보조 사회복무요원 인건비 46,620 57,024 △10,404

― 중식비 46,620 57,024 △10,404경정 46,620,000

시 22,000 22,000 0

구 24,620 35,024 △10,404

통합사례관리사업 지원 8,835 9,300 △465

201 일반운영비 8,835 9,300 △465

01 사무관리비 8,835 9,300 △465

○ 우수 사례집 발간 2,535 3,000 △465경정 2,535,000

다복동 행복주방사업 운영(보조사업) 540 1,200 △660

시 540 1,200 △660

307 민간이전 540 1,200 △660

시 540 1,200 △660

11 사회복지사업보조 540 1,200 △660

○ 플러스센터 행복주방사업 지원

540 1,200 △660경정 540,000 * 1개소

시 540 1,200 △660

이웃과 함께하는 고독사 예방체계 구축 사업(보조사

업)

3,750 0 3,750

시 3,750 0 3,750

201 일반운영비 3,750 0 3,750

시 3,750 0 3,750

01 사무관리비 3,750 0 3,750

○ 이웃과 함께하는 고독사 예방체계 구축 사업

운영비 3,750 0 3,750

시 3,750 0 3,750

사회복지 활성화 2,431,964 2,398,006 33,958

국 69,313 69,313 0

균 731,479 706,479 25,000
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,195,249 1,188,106 7,143

구 435,923 434,108 1,815

이웃돕기사업 및 취약계층 지원 81,638 83,680 △2,042

201 일반운영비 1,388 1,180 208

02 공공운영비 1,388 1,180 208

○ 통합조사용 핸드폰 사용요금

1,078 660 418

○ 사회보장정보시스템 문자 요금 10 160 △150

○ 재해구호물자 현장단말기 요금

300 360 △60

경정 1,078,000

경정 10,000

경정 300,000

307 민간이전 5,250 7,500 △2,250

05 민간위탁금 5,250 7,500 △2,250

○ 행려 사망자 장의비 5,250 7,500 △2,250경정 750,000 * 7구

지역사회서비스 투자사업(지역개발형)(보조사업) 1,042,413 1,006,413 36,000

균 729,589 704,589 25,000

시 208,454 201,311 7,143

구 104,370 100,513 3,857

308 자치단체등이전 1,042,413 1,006,413 36,000

균 729,589 704,589 25,000

시 208,454 201,311 7,143

구 104,370 100,513 3,857

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,042,413 1,006,413 36,000

○ 지역사회서비스 투자사업(지역개발형)

1,042,413 1,006,413 36,000경정 1,042,413,000

균 729,589 704,589 25,000

시 208,454 201,311 7,143

구 104,370 100,513 3,857

행정운영경비(주민생활지원과) 286,079 287,543 △1,464

국 47,516 47,516 0

시 23,758 23,758 0

구 214,805 216,269 △1,464

인력운영비(주민생활지원과) 140,785 137,581 3,204

국 47,516 47,516 0

시 23,758 23,758 0

구 69,511 66,307 3,204

인력운영비(주민생활지원과) 27,740 24,536 3,204

101 인건비 27,740 24,536 3,204

03 무기계약근로자보수 27,740 24,536 3,204

○ 4대보험료 등 인건비 부족분 3,204 0 3,204

기본경비(주민생활지원과) 145,294 149,962 △4,668

기본경비(주민생활지원과) 145,294 149,962 △4,668

201 일반운영비 27,492 28,942 △1,450

01 사무관리비 27,492 28,942 △1,450
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부서: 주민생활지원과

정책: 행정운영경비(주민생활지원과)

단위: 기본경비(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 1. 일반수용비 15,012 16,462 △1,450

― 복사용지 1,800 2,400 △600

·A4 1,800 2,400 △600

― 복사기 유지 관리 700 800 △100

·복사기 토너 200 300 △100

― 프린터 유지 관리 8,720 9,470 △750

·프린터 토너 6,000 6,750 △750

경정 1,800,000

경정 200,000

경정 6,000,000

202 여비 101,690 110,640 △8,950

01 국내여비 101,690 110,640 △8,950

○ 관내 출장여비 101,690 110,640 △8,950

― 일반직원 97,610 105,840 △8,230

― 시간선택제 2,970 3,360 △390

― 지역사회보장협의체 간사 1,110 1,440 △330

경정 97,610,000

경정 2,970,000

경정 1,110,000

203 업무추진비 7,290 8,100 △810

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○ 복지환경국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000

04 부서운영업무추진비 4,320 4,800 △480

○ 주민생활지원과 4,320 4,800 △480경정 4,320,000

405 자산취득비 8,822 2,280 6,542

01 자산및물품취득비 8,822 2,280 6,542

○ 책상(직원용) 324 0 324

○ 책상(간부용) 207 0 207

○ 이동형파일서랍 354 0 354

○ 사무용 의자(직원용) 434 0 434

○ 사무용 의자(간부용) 285 0 285

○ 이중금고 280 0 280

○ 냉장고 700 0 700

○ TV 1,000 0 1,000

○ 프린터 440 0 440

○ 문서세단기 740 0 740

○ 회의용 탁자 210 0 210

○ 회의용 의자 715 0 715

○ 파티션 703 0 703

○ 서랍장 150 0 150

162,000 * 2개

207,000 * 1개

118,000 * 3개

216,700 * 2개

285,000 * 1개

280,000 * 1개

700,000 * 1대

1,000,000 * 1대

440,000 * 1대

740,000 * 1대

210,000 * 1조

143,000 * 5개

703,000 * 1식

150,000 * 1개
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